V. Questio.

Ad quintam questionem, qua queritur utrum propter^m donationes occultas factas forsan de bonis condemnati personis variis expediat, cum ignoretur, an facte fuerint et quibus, edictum proponere generale, ut compareat certa die quicumque sua putaverit interesse, respondemus expedire fieri vocationem generalem per edictum, si per viam sententie procedatur, ut est dictum supraⁿ.

Ubicumque enim ex processu vel sententia aliquis ledi potest, ad hoc ut sibi preiudicetur vocandus est vel in speciali, si sciatur et directe agatur contra ipsum, vel generaliter, si ignoretur, ff. de adopt(ionibus) lege nam divus⁹ et de mino(ribus) l. 'in cause' § tercio¹⁰ et de natali(bus) re(stituendis) l. ultima¹¹ et precedenti(bus), C. si per vim vel ali(o) mo(do) l. fi(nali)¹², C. de auctoritate) prestanda l. finali¹³, in Autem, ut spon(salicia) lar(gitas) § 'ad hec' coll. IX¹⁴, Extra de officio) archidiaconi) e. 'ad hec'¹⁵ et de ma(ioritate) et obe(dientia) e. 'humilis'¹⁶, Extra de electo) e. finali) li. VI¹⁷ et no(tam) per Inno(centium) Extra de re iudicata) e. 'quamvis'¹⁸. Unde donatarii, qui ex sententia imperatoris et ex donationibus factis per eum de bonis regis Sicilie aliquid sibi vendica[n]t, expedit vocari ad hoc, ut si sententia nulla fuisse pronuncietur, preiudicetur eis, ff. de collusi(ōne) detegen(da) l. 'cum non insto' et se(quentibus)¹⁹ et de re iudicata) l. 'sepe'²⁰, Extra eo(dem) 'quamvis'¹⁸, LXXXI.ⁿ di. 'tauris Daniel'²¹, III. q. VI. 'hec quippe'²², Extra de re iudicata) 'quamvis'¹⁸ et no(tam) Hostiensis) in simili Extra de re(stitutione) spo(liatorum) e. 'conquerente'²³ et de seismat(icis) e. I²⁴. Aliter non preiudicaret aliis non vocatis et esset sententia semper revocanda vel nulla pronuncianda sententia imperatoris prolata quodammodo sine fructu, quia controversiis non imponeret finem, ff. de mino(ribus) l. 'minoribus) XXV annis' exco(m)ite) et l. 'de etate'²⁵

1255. ¹) quibuscumque *ed.* ^m) si *ed.* ^m) papa *ed.* ⁿ) sequitur VI *debet, e.* ^o) LXXXIII *ed.*
^p) si *mel. ed.*

1) *Dig.* 2, 13, 3. 2) *e. 1 X de fide instr.* (II, 22). 3) *Dig.* 2, 13, 9, 4. 4) *Auth.* 45 *pr.*
5) *Dig.* 43, 5, 3, 1. 6) *Dig.* 49, 11, 15, 7 *et* l. 2. 7) *Dig.* 19, 11, 15, 5. 8) *Cod.* 2, 1, 7.
9) *Dig.* 1, 7, 39. 10) *Dig.* 1, 1, 16, 3. 11) *Dig.* 49, 11, 5. 12) *Cod.* 8, 5, 2. 13) *Cod.* 5, 39, 5.
14) *Auth.* 114, 6. 15) *e. 7 X de off. archid.* (I, 23). 16) *e. 17 X de maior.* (I, 33). 17) *e. 17 in VI. de elect.* (I, 6). 18) *e. 25 X de sent. et reuel.* (II, 27). 19) *Dig.* 49, 16, 3—5. 20) *Dig.* 42, 1, 63. 21) *e. 3 Di. LXXXI.* 22) *e. 19 C. III qu. 6.* 23) *e. 7 X de restit.* (II, 13). 24) *e. 1 X de seismat.* (V, 8). 25) *Dig.* 1, 1, 6 *et* 13.

et ff. de re iudicata l. 1.¹ Et dico hoc casu generalem citationem sufficere propter incertitudinem, nam tam valet generale in omnibus quantum speciale in singulis, ff. de administratione tutorum l. 'si duo'², C. si ut minor ab hereditate se [abstineat] autem, 'si omnes'³, C. de remissione pignoris l. 'si eo'⁴, C. de fabri(censibus) l. 'si quis consortium' li. XI.⁵ et in Auten. de collatoribus § 'eos' collat. IX.⁶ Extra de probationibus 'licet'⁷ et qui ma(trimonium) accusare possunt 'cum in tua'⁸ et de clam(destina) des(ponsatione) 'cum inhibicio'⁹, immo iustior actus fore censetur, qui fit publice, ff. de ritu nuptiarum l. finali¹⁰ et de administratione tutorum l. 'non existimo'¹¹ et de iure fis(c)i l. 'non intelligitur' in principio¹².

VI. Questio.

10

et. 67, 124, 1.

Super VI. questione, qua queritur utrum citatio facta in loco, ubi communiter habitabant inimici notorii citati, longe absente ipso citato, ex hoc reddatur nulla et per consequens processus et sententia subsequenti.

VII. Questio.

et. 67, 1.

Item super VII. qua queritur utrum si citatus notorie nequeat sine periculo grandi ad locum ad quem citatus est comparere, ex hoc possit sententia dici nulla.

VIII. Questio.

et. 67, 1.

Item super VIII. qua queritur utrum si familiares citantis sint capitales inimici citati et sint potentes et multi, citatio sit nulla, ita quod necesse non fuerit comparere vel mittere excusatorem.

20

IX. Questio.

et. 67, 1.

Item super IX. utrum si imperator capitalis inimicus fuerit regis tempore processus et sententiae sententia sit nulla.

respondemus quod cum notorium fuerit ita esse, citatio nulla fuit nec artavit citatum et per consequens processus nullus fuit factus postea nec valuit sententia subsequenti, et hoc rationibus infrascriptis. Ad hoc enim ut citatio facta artet citatum, necessario requiritur, ut ad citati noticiam perveniat, ubi est presens et potest adiri, et si presens non sit nec latitet, debet sic fieri, ut ad citatum possit verisimiliter pervenire, ff. que sententiae sine) appellatione) rescindantur l. l. § 'item cum ex edicto'¹³, Auten. de litigiosis § 'si vero causam'¹⁴. Unde iura, que dant modum citandi absentem, dicunt, quod fiat per edictum publice propositum, quod multis patere et innotescere potest, vox vero preconis horrida paucis patet, vult etiam, quod fiat in loco, ubi sunt amici et consanguinei vel affines citati et tales, de quibus verisimile sit, quod citato demerent aut defendant seu excusent eundem, ff. ex quibus) cau) sis) ma) iores) l. 'ergo'¹⁵ et ex quibus) cau) sis) in possessionem) ce)latur) l. 'hec autem' § l.¹⁶, Extra de dolo) et contumacia) 'causam que' et c. 'venerabilis'¹⁷, vel fiat procuratori vel ad domum citati, ff. de dampno) infecto) l. III.¹⁸ et quod si aut clam l. 'aut qui aliter' § 'si forte'¹⁹ et C. de ab(sentium) excusatione) l. penultima²⁰ et § 'et quando' in autentica) 'qui semel'²¹. Si ergo citatio fiat aliter, non valebit, C. de iure fis(c)i) l. 'certa forma'²², ff. de cen(sibus) l.

1255. *et. 67, 1. d. 1. c. 1. in possessionem) ce)latur) et in po)ncipio) c.*

40

1) *Dig. 4, 1, 1.* 2) *Dig. 26, 7, 51.* 3) *Cod. 2, 38.* 4) *Auth. ex Novell. 119 cap. 6' notat Gothofredus.* 5) *Cod. 8, 2, 1.* 6) *Cod. 11, 10, 4.* 7) *c. 9 X de probat. (II, 19).* 8) *l. 1. c. 1. X de clam. desp. (IV, 30).* 9) *Dig. 23, 2, 68.* 10) *Dig. 9, 1, 1.* 11) *Dig. 49, 11, 1.* 12) *Dig. 49, 8, 1, d. 1.* 13) *Nov. 112, 3 pr.* 14) *Dig. 4, 6, 22, l. 1.* 15) *l. 1. c. 1. X de dolo) et contumacia) II, 119.* 16) *Dig. 39, 2, 1.* 17) *Dig. 43, 24, 5, 2.* 18) *l. 1. c. 1. X de ab(sentium) excusatione) II, 119.* 19) *l. 1. c. 1. X de clam. desp. (IV, 30).* 20) *l. 1. c. 1. X de ab(sentium) excusatione) II, 119.* 21) *l. 1. c. 1. X de ab(sentium) excusatione) II, 119.* 22) *Cod. 10, 1, 4.*

forma¹. Nam citatus aliter ignorare presumitur nec artatur, ff. de decre(tis) ab or(dine) fa(ciendis) l. fi(nali)² et de insti(toria) ac(tione) l. sed et si pupillus³ § proseribere⁴, C. de tabula(riis) l. generali⁴ li. X. Quid ergo si fiat citatio inter inimicos, de quibus non est verisimile, quod citatum defendant vel excusent, sed offendant, nec sibi noti-
 5 ficient, sed occultent, ut contra eum quasi contumacem procedatur, quibus etiam publicare citationem⁵ est periculosum citato, ne forte insidias sibi parent, ar(gumentum) C. quando et § l. unica li. X⁵. Quis sane mentis duceret citationem talem tenere presertim citato in loco longe remoto existente? Certe nullus, quia ratio naturalis contrarium dicit et citationi tali obviat forma iuris, ut in iuribus allegatur, et ideo nulla est censenda
 10 citatio talis et pro non facta habetur, et quia non apparere citatio censetur et viciose facta, ff. de contrahen(da) emp(tione) l. in lege⁶ et qui satisfacere eo(gantur) l. quociens⁷. Ad hoc etiam facit quod dictum est, quia citatus erat in loco longe remoto, quod magis exegerat negocium, quia non est verisimile citationem talem ad citatum, prout de iure requiritur, pervenisse, LXIII. di. cum longe⁸ et ar(gumentum) ff. qui et a quibus l.
 15 in fraudem⁹. Preterea cum iura tradant modum citandi absentem qui non latitat, scilicet ut citetur ad locum domicilii vel personaliter, si potest adiri, vel facere debet iudex cum requiri per iudicem, in cuius territorio domicilium habet vel moratur, ff. ex quibus cau(sis) in po(ssessionem) ea(tur) l. Fulcinius¹⁰ et de dampno in(fecto) l. III.¹¹, Extra de do(lo) et contu(macia) causam¹² et de eo qui mit(titur) in po(ssessionem)
 20 si adversarius¹³ et ibi no(tam) Immo(centii) et alio(rum) doe(torum). Et [cum] hic forma illa servata non fuerit, non valebit, ut dictum est supra.